人文社会科学学院团总支
关于开展学术道德规范及纪念“五四”运动主题教育活动的通知

各班级、团支部：

为进一步引导我院研究生端正学习态度，培养严谨求实的科学精神，推进我院研究生学术道德建设和学风建设，净化学术风气，同时，为纪念“五四”运动91周年、建团88周年，为继承和发扬“五四”运动的光荣传统，进一步弘扬“爱国、进步、民主、科学”的“五四”精神，落实我校研究生工作部、校团委等部门在全校研究生中开展研究生学术道德规范及纪念“五四”运动主题教育活动相关工作，结合我院学科特色和具体情况，将两活动合一开展，现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

“遵循学术规范、严守学术道德”主题教育活动；

“青春，铸理想”纪念“五•四”运动主题教育活动
二、活动时间

2010年4月15日 — 2010年6月5日

三、活动内容

“遵循学术规范、严守学术道德”主题教育活动

（一）学习有关文件

1、《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》（学位〔2010〕9号）；

2、《关于严肃处理高等学校学术不端行为的通知》（教社科〔2009〕3号；

3、《中国石油大学（北京）研究生学术规范（试行）》（中石大京研〔2008〕17号）。
（二）研究生论文写作规范讲座

邀请我院学术造诣较高、德才兼备的优秀教师或优秀研究生与大家分享论文写作的规范、方法与经验。
（三）召开主题班会

开展研究生学术规范与学术道德大讨论，以班级为单位可就“学术失范存在的原因与危害、应当如何加强学术道德培养、我对学术规范的了解、我该怎么做”等主题展开讨论。注意做好会议记录，要求有个人总结及班级总结。
 “青春，铸理想”纪念“五四”运动主题教育活动

（一）观看纪录片

为进行一步使我部研究生了解历史，动员我院研究生顺利开展活动，组织研究生在观看纪念“五四”运动纪录片。

（二）开展主题参观活动
结合我部“遵循学术规范，严守学术道德”主题教育活动，将选择到詹天佑纪念馆、清华200号或鲁迅故居进行参观，在进行爱国主义及 “五四”精神教育的同时，对其进行学术规范与道德的宣传、教育和引导，鼓舞广大青年在校学生为建设石油石化学科领域世界一流研究型大学作贡献。
（三）开展各项文体、志愿服务活动

有条件的开展青年文体活动及志愿服务活动，用实际行动践行五四精神。
四、工作要求

1、高度重视，精心组织。班团学生干部进行组织、参与活动，做到提前布置、分工明确。

2、确保活动有组织、有计划、有落实、有总结，做到有图片、有新闻。
3、各班、团支部应于2010年6月10日前将活动总结材料（含电子版）交至院办公室。
4、活动材料包括：个人总结、各研究生班总结。总结内容力求言简意赅、详略得当，避免长篇累牍。总结内容应有过程有结果，有建议有措施。

中国石油大学（北京）
人文社会科学学院团总支
二零一零年四月十四日